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I. Общая характеристика работы

Актуальность исследования. Обеспечение высоких темпов и качества

экономического развития предприятий инвестиционно-строительного

комплекса в условиях значительного сокращения инвестиционных ресурсов

повышает значимость экономической науки и практики в решении одной из

важнейших стратегических задач – росте конкурентоспособности, тесно

связанном с активизацией интеграционных процессов, внедрением высоких

технологий в производство и расширением выпуска качественной продукции.

По данным Межрегиональной ассоциации предпринимателей, в последние

годы в инвестиционно-строительном комплексе России осуществляется не

менее 20 30 крупных сделок в месяц по проведению слияний и поглощений

организаций. Это свидетельствует об интенсификации процессов интеграции в

строительстве, заключающихся в объединении капиталов участников

инвестиционно-строительной деятельности в целях формирования потенциала

опережающего развития строительного бизнеса.

За последние два десятилетия отрасль претерпела серьезные

преобразования, прошла тяжелый этап становления в новых условиях

хозяйствования. В процессе перехода к рыночным отношениям, приватизации и

разгосударствления строительный комплекс России как единая структура был

разрушен, оставив тысячи разрозненных строительных организаций,

предприятий промышленности строительных материалов, строительно-

дорожного машиностроения и др. Характеризуя положение дел в

строительстве, подчеркнем, что в сложившейся производственной структуре

преобладают малые предприятия. В настоящее время около 95% строительных

организаций имеют численность работающих до 100 человек, что не

соответствует современным задачам и масштабам восстановительного роста и

развития инвестиционно-строительного комплекса, не позволяя обеспечить

конкурентоспособность в условиях расширения международного

сотрудничества. Вследствие этого в России сложилась острая потребность в

разработке научно обоснованных методов и механизмов создания и

обеспечения высокоэффективного функционирования крупных строительных

организаций и холдингов, как правило, регионального уровня.

В то же время, характерной чертой современного инвестиционно-

строительного комплекса России является опережение практики интеграции

деятельности и ее теоретического отставания. В равной мере это относится и к

методам обоснования форм, способов, стратегий осуществления и оценки

эффективности интеграции инвестиционно-строительной деятельности

хозяйствующих субъектов.

Основными причинами недостаточно высокого уровня развития

предприятий в инвестиционно-строительном комплексе являются:

неэффективная система управления интеграционными процессами, отсутствие

адекватного методического аппарата анализа и оценки эффективности
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интеграционных процессов, рациональных моделей и механизмов управления

интеграционными процессами в инвестиционно-строительном комплексе.

Указанные обстоятельства предопределяют необходимость развития

существующего методического инструментария управления интеграционными

процессами с учетом особенностей предприятий инвестиционно-строительного

комплекса и специфики реформирования российской экономики, что, в свою

очередь, обусловливает актуальность и своевременность выполненного

исследования.

Степень разработанности проблемы. Проблемам совершенствования

организации, планирования и управления региональным инвестиционно-

строительным комплексом, эффективного функционирования строительной

отрасли и строительных предприятий, в ходе которых решались и вопросы

управления интеграционными процессами, посвящены труды: А.Н. Асаула,

М.К. Беляева, В.В. Бузырева, С.Ю. Глазьева, К.П. Грабового, П.Г. Грабового,

Х.М. Гумбы, М.Н. Дмитриева, Г.М. Загидуллиной, М.И. Каменецкого,

Н.Ф. Костецкого, Б.Н. Кузыка, Д.Н. Лапаева, И.Г. Лукмановой,

О.В. Максимчук, Ю.П. Панибратова, Е.П. Панкратова, А.Н. Плотникова,

С.Д. Резника, А.И. Романовой, В.М. Серова, Р.М. Сиразетдинова,

С.С. Уваровой, И.В. Федосеева, Т.И. Хаметова, Б.Б. Хрусталева и других

российских ученых.

В связи с интеграцией российской и зарубежной экономической науки

открываются новые возможности исследований. Работы таких авторов, как

И. Ансофф, Р. Акофф, А. Блиндер, Е. Кори, Р. Коуз, С. Майерс, Д. Норт,

Р. Румельт, Х. Саймон, О. Уильямсон, Дж. Уолис, Ф. Эмери, во многом

заложили фундамент современных российских исследований процессов

формирования и управления интегрированными структурами в строительстве.

Вместе с тем, имеющиеся в настоящее время научно-практические

разработки системы и механизмов управления интеграционными процессами при

создании крупных строительных организаций не систематизированы, носят, как

правило, фрагментарный характер и нуждаются в дальнейшей разработке.

Многие важные направления исследования развития интеграционных

процессов в инвестиционно-строительном комплексе остаются нерешенными.

Среди них: обоснование целей и стратегии управления интеграционными

процессами, экономического стимулирования участников интеграции;

систематизация и выбор форм, способов и процедур создания крупных,

интегрированных строительных организаций; оценка эффективности

интеграционных процессов; основы организации управления интеграционными

процессами и многие другие. Объективная необходимость их решения и

определила выбор темы настоящего исследования.

Целью диссертационной работы является повышение эффективности

деятельности предприятий инвестиционно-строительного комплекса на основе

развития системы и механизмов управления интеграционными процессами.
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Для достижения указанной цели в работе поставлены и решены

следующие задачи.

1. Исследованы теоретические и методические подходы к управлению

интеграционными процессами в инвестиционно-строительном комплексе,

уточнены понятия: «интеграционные процессы», «интеграционный подход»,

«интеграционные издержки».

2. Раскрыты этапы и условия формирования интегрированных структур в

инвестиционно-строительном комплексе.

3. Рассмотрены методы и инструменты управления интеграционными

процессами в инвестиционно-строительном комплексе.

4. Выявлены региональные особенности управления интеграционными

процессами и тенденции их развития.

5. Проведен анализ системы управления формированием и развитием

интегрированных структур в инвестиционно-строительном комплексе.

6. Разработана модель системы управления интеграционными процессами

в инвестиционно-строительном комплексе.

7. Предложены и обоснованы механизмы управления интеграционными

процессами в инвестиционно-строительном комплексе.

8. Проведена экономическая оценка эффективности развития системы

управления интеграционными процессами в инвестиционно-строительном

комплексе.

Предметом исследования являются система и механизмы управления

интеграционными процессами в инвестиционно-строительном комплексе.

Объектом исследования выступают интеграционные процессы на

предприятиях инвестиционно-строительного комплекса (на примере

Нижегородской области).

В качестве рабочей гипотезы диссертационного исследования

выдвинуто предположение о том, что формирование эффективной системы

управления интеграционными процессами в инвестиционно-строительном

комплексе позволит повысить результативность производственно-

хозяйственной деятельности предприятий.

Методологическая, теоретическая и эмпирическая базы исследования

сформированы в соответствии с поставленной целью. Методологическую базу

исследования составили диалектические методы познания, методы системного,

факторного, функционально-статистического, проектного анализа, логического,

экономико-математического и графического моделирования, комплексный

анализ работ консалтинговых и аудиторских фирм, методы экспертных оценок.

Теоретической базой исследования являются труды ученых и

специалистов в области управления интеграционными процессами,

реструктуризации и устойчивого развития строительных предприятий,

совершенствования рыночного механизма, ускорения научно-технического

прогресса. В основу исследования заложена обширная эмпирическая и

информационно-фактологическая база, включающая в себя: документы,
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определяющие стратегическое развитие российской экономики и ее различных

отраслей, такие как «Стратегия развития 2020: новая тактика», «Стратегия

развития инвестиционно-строительного комплекса России на период до 2020

года»; социально-экономические показатели, отражающие состояние и

развитие предприятий и организаций инвестиционно-строительного комплекса

и регионов России; нормативно-правовые акты, регулирующие ведение

бухгалтерского учета и налогообложение; российская и зарубежная

монографическая литература, публикации в периодической печати.

Научная новизна результатов исследования заключается в обосновании

теоретических и методических положений, разработке модели и механизмов

управления интеграционными процессами в инвестиционно-строительном

комплексе. В частности:

1) уточнены и дополнены понятия «интеграционные процессы»,

«интеграционный подход» и «интеграционные издержки», с учетом их роли и

значимости в управлении интеграционными процессами;

2) обоснованы и проанализированы этапы формирования

интеграционных процессов на предприятиях инвестиционно-строительного

комплекса;

3) выявлены ключевые региональные особенности, влияние которых на

формирование интеграционных процессов в инвестиционно-строительном

комплексе является определяющим;

4) разработана модель системы управления интеграционными процессами

в инвестиционно-строительном комплексе, с формализацией таких ее

составляющих, как цель, факторы внешней среды, субъект и объект

управления, механизмы и результаты реализации (модель отражает

взаимосвязи между элементами системы управления, участвующими в

процессе формирования и развития интеграционных процессов в

инвестиционно-строительном комплексе);

5) предложены механизмы управления интеграционными процессами в


[…]


формировании эффективных амортизационной, инновационной,

инвестиционной и экономической политики предприятия, а также в системе

подготовки и повышения квалификации кадров.

9. Разработанная система управления интеграционными процессами в

инвестиционно-строительном комплексе может использоваться в различных

регионах с учетом их специфических особенностей и применением

соответствующих поправочных коэффициентов.

10. Результаты исследования опубликованы в четырех статьях в изданиях,

включенных в перечень ВАК Минобрнауки РФ, и в других рецензируемых

изданиях.

11. Выполненные разработки создают основу для продвижения научных

исследований в сфере управления формированием и развитием строительных

предприятий интегрированных структур.

Основные положения диссертации отражены в следующих

публикациях:

Научные статьи в изданиях, рекомендуемых ВАК Минобрнауки

России:
1. Саксина, Е.В. Управление проектами по строительству природоохранных объектов /

Е.В. Саксина, А.Г. Саксин, И.М. Ульянов // Менеджмент в России и за рубежом. – 2012. –

№ 3. – 0,6 п.л. (лично автором 0,25 п.л.).

2. Саксина, Е.В. Управление развитием строительных организаций интегрированных

структур / Е.В. Саксина // Вестник университета. Государственный университет

управления. – 2012. – № 15. – 0,35 п.л.

3. Саксина, Е.В. Стратегия развития строительного комплекса в условиях кризиса /

Е.В. Саксина, И.М. Ульянов // Вестник университета. Государственный университет

управления. – 2012. – №15. – 0,35 п.л. (лично автором – 0,2 п.л.).
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4. Саксина, Е.В. Компетентностный подход к профессиональной подготовке студентов
строительных специальностей / Е.В. Саксина, А.Г. Саксин, И.М. Ульянов //

Дистанционное и виртуальное обучение. – 2012. – № 5. – 0,5 п.л. (лично автором 0,2
п.л.).

Публикации в других рецензируемых изданиях
5. Саксина, Е.В. Интеграция науки, бизнеса и образования как инструмент управления

инновационным развитием / Е.В. Саксина, А.Г. Саксин // Проблемы многоуровневого

образования: Материалы XIV Международной научно-методической конференции

Нижний Новгород, ННГАСУ, 2011. 0,2 п.л. (лично автором 0,1 п.л.).
6. Саксина, Е.В. Методы оценки эффективности системы управления интегрированной

структурой / Е.В. Саксина, А.Г. Саксин, И.М. Ульянов // Конкурентоспособность
инвестиционно-строительного комплекса: Сборник научных статей. – Нижний Новгород,

НРО МАИЭС, ООО «СинАРХия», 2012. 0,3 п.л. (лично автором 0,1 п.л.).
7. Саксина, Е.В. Выбор оптимальной организационной формы управления строительством

для заказчика / Е.В. Саксина, Е.Г. Саксина // Конкурентоспособность инвестиционно-
строительного комплекса: Сборник научных статей. – Нижний Новгород, НРО МАИЭС,

ООО «СинАРХия», 2012. 0,3 п.л. (лично автором 0,15 п.л.).
8. Саксина, Е.В. Ключевые факторы и условия развития инвестиционно-строительной

деятельности / Е.В. Саксина // Сборник научных трудов аспирантов, соискателей и

магистрантов ННГАСУ. – Нижний Новгород, ННГАСУ, 2012. 0,35 п.л.
9. Саксина, Е.В. Управление инновационным развитием инвестиционно-строительного

комплекса / Е.В. Саксина, А.Г. Саксин, И.М. Ульянов // Сборник материалов
Международной научно-практической конференции «Инновационное развитие

российской экономики: потенциал и перспективы». Нижний Новгород, ННГУ, 2012.
0,3 п.л. (лично автором – 0,1 п.л.).

10. Саксина, Е.В. Факторы эффективности управления инвестиционным циклом

экологического проекта / Е.В. Саксина, А.Г. Саксин, И.М. Ульянов // Великие реки 2012:

Сборник материалов XIII Международного научно-промышленного форума. Нижний

Новгород, ННГАСУ, 2012. 0,35 п.л. (лично автором – 0,15 п.л.).
11. Саксина, Е.В. Методы управления инвестиционно-строительными процессами при

возведении природоохранных объектов / Е.В. Саксина // Великие реки 2012: Сборник

материалов XIII Международного научно-промышленного форума. Нижний Новгород,

ННГАСУ, 2012. 0,35 п.л.
12. Саксина, Е.В. Управление интеграционными процессами в инвестиционно-

строительной деятельности / Е.В. Саксина // Сборник научных статей. Нижний

Новгород, НРО МАИЭС, ООО «СинАРХия», 2013. 0,35 п.л.
13. Саксина, Е.В. Развитие инструментария формирования организационно-

экономической устойчивости саморегулируемых строительных организаций /
Е.В. Саксина, А.Г. Саксин, И.М. Ульянов // Управление качеством в строительстве:

Сборник научных статей. Ч. II. Нижний Новгород, НРО МАИЭС, 2013. 0,35 п.л. (лично

автором 0,15 п.л.).
14. Саксина, Е.В. Управление интеграционными процессами в инвестиционно-

строительном комплексе / Е.В. Саксина // Сборник научных трудов аспирантов,

соискателей и магистрантов ННГАСУ. Нижний Новгород, ННГАСУ, 2013. 0,35 п.л.
15. Саксина, Е.В. Методика оценки эффективности системы управления

интегрированным производством / Е.В. Саксина // Сборник научных статей. Нижний

Новгород, НИРО, 2013. 0,3 п.л.
16. Саксина, Е.В. Интеграция как фактор обеспечения экономической безопасности

инвестиционно-строительного комплекса региона / Д.Н. Лапаев, Е.В. Саксина //
Экономическая безопасность России: проблемы и перспективы: Материалы III

международной научно-практической конференции. Нижний Новгород, НГТУ, 2015.

0,3 п.л. (лично автором 0,15 п.л.).
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