ОТЗЫВ

официального оппонента доктора экономических наук, профессора, профессора кафедры «Экономика и управление в строительстве» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет» (НИУ МГСУ) Гумбы Хуты Мсуратовича на диссертационную работу Саксиной Елены Валерьевны «Система и механизмы управления интеграционными процессами в инвестиционно-строительном комплексе», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – строительство

1. Актуальность темы диссертационного исследования

Модернизация экономики предполагает структурные, технологические и институциональные изменения, направленные на повышение ее глобальной конкурентоспособности. Результативность преобразований во многом детерминирована эффективностью функционирования инвестиционно-строительного комплекса.

В процессе перехода к рыночным отношениям, приватизации и разгосударствления строительный комплекс России как единая структура был в значительной мере разрушен, оставив тысячи разрозненных малых строительных предприятий, предприятий промышленности строительных материалов, строительно-дорожного машиностроения и др. Однако в дальнейшем возобладали естественные интеграционные тенденции, логическим результатом которых стало формирование крупных строительных холдингов регионального уровня.

На современном этапе имеющиеся научно-практические разработки методов и механизмов управления интеграционными процессами при создании крупных строительных организаций не систематизированы, носят фрагментарный характер и нуждаются в развитии. Многие необходимые направления развития инвестиционно-строительной сферы еще остаются нерешенными. Среди них обоснование целей и стратегии управления интеграционными процессами,

экономического стимулирования участников интеграции, систематизация и выбор форм, способов и процедур создания крупных строительных организаций, оценка эффективности интеграции, основы организации управления интеграционными процессами и т.п.

Поэтому существует острая востребованность в развитии системы и механизмов управления интеграционными процессами, обеспеченных инструментарием количественных оценок объектов и субъекта управления. Новые подходы к решению задач оптимизации интеграционных процессов позволяют раскрыть латентные источники резервов их развития и возможности управления ими.

Динамика интеграционных процессов в инвестиционно-строительном комплексе свидетельствует о необходимости проведения дальнейших научных исследований и разработок в области управления формированием и развитием интегрированных структур с учетом формирования новых организационно-экономических взаимосвязей и отношений между участниками этих структур, особенностей конкретных регионов, а также кризисных явлений, охвативших российскую экономику.

Дискуссионность и неразработанность многих теоретико-методических положений управления интеграционными процессами, а также их высокая практическая значимость для развития инвестиционно-строительного комплекса не только отдельных регионов, но и государства в целом подтверждают актуальность и научную ценность полученных автором результатов.

2. Наиболее существенные результаты, полученные лично соискателем, и их научная новизна

Автором предложены методические разработки, позволяющие сформировать систему и механизмы управления на базе системного анализа интеграционных процессов и интеграционного подхода к реорганизации предприятий инвестиционно-строительного комплекса.

К основным элементам научной новизны следует отнести.

1. Выявлены и проанализированы условия, оказывающие влияние на формирование и развитие интеграционных процессов на предприятиях инвестиционно-строительного комплекса: глобализация, модернизация и

информатизация производственных процессов, конъюнктура рынка, уровень социально-экономического развития региона, государственная и региональная политика в области строительства, образования и науки, инноваций и инвестиций и др. (стр. 33–45).

2. Разработана модель системы управления интеграционными процессами с формализацией таких ее составляющих, как цель, факторы внешней среды, субъект и объект управления, механизмы и результаты реализации, ориентированная на своевременное решение задач, связанных с повышением эффективности процессов формирования и функционирования интегрированных структур в инвестиционно-строительном комплексе (стр. 131–143).

3. Предложена методика оценки эффективности системы управления интегрированным строительным производством, дополняющая существующие в субъектах РФ методики и отличающаяся от предложенных ранее порядком расчета коэффициента доходности специфических активов. Применение данной методики позволяет решать вопрос об эффективности управления интегрированной структурой, а также оперативно оценивать состояние системы и осуществлять комплекс мер по ее развитию (стр. 143–149).

4. Разработаны механизмы управления интеграционными процессами в инвестиционно-строительном комплексе: механизм организационно-экономического взаимодействия предприятий инвестиционно-строительного комплекса, механизм интеграции науки, бизнеса и образования, обеспечивающие рост масштабов строительного бизнеса, снижение транзакционных издержек, увеличение рентабельности и эффективности строительного производства (стр. 149–167).

5. Предложен метод экспресс-анализа для оценки эффективности формирования интегрированных структур, дополняющий известные методы оценки и отличающийся от них порядком расчета коэффициента менеджмента как отношения выручки от реализации продукции к текущим обязательствам предприятия. Метод включает комплексное моделирование финансовой устойчивости предприятий инвестиционно-строительного комплекса до и после слияния, позволяющее сформировать систему показателей деятельности интегрированных структур (стр. 168–172).

Достаточная детализация вышеуказанных научных положений позволяет применять их на практике, что дает возможность:

- обеспечить формирование прозрачных интегрированных корпоративных структур с ростом их инвестиционной привлекательности;
- создавать более благоприятные условия для выхода из экономического кризиса на основе использования инструментов, активизирующих собственный потенциал предприятия.

3. Оценка достоверности и обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Выполненные разработки базируются на трудах отечественных и зарубежных ученых и исследователей в области управления издержками, статистических материалах, российской и зарубежной монографической литературе, публикациях в периодической печати, законодательных актах Российской Федерации, данных обследований предприятий.

При обработке и анализе практических материалов автором обоснованно использовались методы систематизации, математической статистики, экономико-математического анализа, а также экспертные методы исследования.

Результаты исследований использованы в производственно-хозяйственной деятельности семи профильных предприятий, апробированы на региональных, всероссийских и международных научно-практических конференциях.

Направления теоретико-методических исследований автора в основном корреспондируют с положениями государственной стратегии развития инвестиционно-строительного комплекса России на период до 2020 года, а полученные результаты дополняют и развивают существующие положения, устраняют проблемные зоны и узкие места в ее реализации.

На основе вышеизложенного, можно сделать вывод о достаточно высокой достоверности и обоснованности результатов диссертационного исследования.

Работа написана грамотно, имеет внутреннюю логику, структурное единство разделов, и свидетельствует о личном вкладе автора в науку.

4. Практическая значимость и реализация полученных результатов

Практическая значимость исследования определяется возможностью использования разработанных в диссертации теоретических положений и

основанных на них практических рекомендаций при разработке систем управления интеграционными процессами на всех уровнях иерархии в строительстве. Разработанные теоретические положения исследования могут быть использованы органами государственной власти субъекта Российской Федерации для выявления текущего и прогнозного состояния инвестиционно-строительного комплекса региона, для оценки эффективности управления и осуществления комплекса антикризисных мер.

Теоретические и методические разработки автора доведены до конкретных научно-практических рекомендаций и нашли применение в деятельности семи предприятий инвестиционно-строительного комплекса г. Москвы и Нижегородской области.

Результаты научных исследований нашли отражение в 16-ти научных работах общим объемом 5,6 п.л., в том числе 3,6 авторских п.л. В числе публикаций – 4 статьи в журналах, аннотированных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации для опубликования результатов диссертационных исследований.

Отдельные положения диссертации использованы в содержании учебных курсов для студентов экономических специальностей в ФГБОУ ВПО «Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева».

5. Недостатки работы, дискуссионные положения, замечания

Наряду с названными положительными характеристиками рецензируемой работы, можно отметить ряд имеющихся замечаний и недоработок.

1. Недостаточно внимания уделено разработке программы развития инвестиционно-строительного комплекса Нижегородской области и методическому инструментарию ее практической реализации.

2. Анализируя множество определений (с. 14–21), связанных, так или иначе с проблемой, рассматриваемой в диссертации, автор не проводит необходимой классификации исследуемых понятий (интеграция, реструктуризация, реорганизация, трансформация и т.д.), что несколько снижает ценность проведенного анализа.

3. В главе 3 (стр. 134–135) необходимо было более четко раскрыть принципы построения системы управления интеграционными процессами в инвестиционно-строительном комплексе.

4. Недостаточно подробно рассмотрены вопросы формирования кластеров в инвестиционно-строительном комплексе Нижегородской области, как альтернативы вертикально интегрированным структурам в промышленности строительных материалов.

5. По тексту диссертации можно отметить ряд незначительных замечаний по структуре изложения и стилистическим оборотам автора (в частности, бытующее выражение «время–деньги» – стр. 63, «мотор» рыночных отношений – стр. 73). Имеется также несколько случаев некорректного использования терминологии (строительное предприятие – стр. 86, реинтегрированные предприятия – стр. 180).

Тем не менее, отмеченные недостатки не меняют общую положительную оценку диссертационной работы, в которой решена крупная научно-экономическая задача, а найденное Е.В. Саксиной решение имеет научную новизну и практическое значение.

6. Заключение

Диссертационная работа содержательна и доступна по характеру изложения, снабжена экономико-математическими и графическими моделями, отражающими научную новизну и значимость проведенных исследований, что наглядно свидетельствует о высоком научном потенциале соискателя.

Текст написан деловым языком, в творческом научном стиле, структура диссертации выстроена логично и последовательно, категорийно-понятийный исследовательский аппарат правильно сформулирован, представлены справки внедрения научно-методических разработок.

В целом представленная работа является законченным научно-квалификационным исследованием на актуальную тему, характеризуется глубокой проработкой поставленных задач, четкой практической направленностью, имеющей важное значение для развития инвестиционно-строительного комплекса.

Автореферат и публикации достаточно полно отражают содержание

диссертации.

Диссертационная работа Саксиной Елены Валерьевны выполнена в соответствии с требованиями Положения о присуждении ученых степеней ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – строительство.

Официальный оппонент

профессор кафедры «Экономика и управление
в строительстве» НИУ МГСУ,
доктор экономических наук, профессор

Х.М. Гумба

129337, г. Москва, Ярославское шоссе, 26

Телефон: 8(495) 287-49-19, доб. 3129; 8-985-767-82-85

E-mail: gumba_hm@mail.ru